
 

DETERMINA N.         /2020 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Acquisto fornitura GPL per uso mensa e riscaldamento del Centro di Geodesia Spaziale - 
ASI di Matera, comprensivo del comodato d’uso gratuito dei relativi serbatoi. - Istruttoria 
n° 287/2020 – CIG Z212FB6BED 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 
del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed 
il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Acquisto fornitura GPL per uso mensa e riscaldamento del Centro di Geodesia Spaziale - 
ASI di Matera, comprensivo del comodato d’uso gratuito dei relativi serbatoi. - Istruttoria 
n° 287/2020 – CIG Z212FB6BED 

 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque 
non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con deliberazione 
del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente 
tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al 
Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti 
di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, 
fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione 
degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi 
strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) 
finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

- la legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTA la nota CI-CGS-2020-135 del 03/12/2020, a firma del Responsabile dell’Unità Organizzativa 
USG, dalla quale si evince che: 
- presso gli edifici del GGS di Matera gli impianti di riscaldamento sono alimentati a GPL (gas 

propano liquido) e allo stesso modo, la cucina della Mensa, posta nell’edificio di Geodinamica, 
utilizza il medesimo gas, dovuto alla mancanza della rete di distribuzione del metano (gas 
naturale) e necessita di appositi serbatoi di stoccaggio per l’uso corrente; 

- negli anni ASI ha adottato la fornitura del GPL, attraverso contratti che prevedevano il 
comodato d’uso dei relativi serbatoi (2 da 5.000 litri - di cui 1 interrato - per riscaldamento + 1 
da 2.750 per la cucina) con la società EnerGas S.p.A.; 

- tale formula di comodato ha rappresentato un risparmio sia per la realizzazione, che per la 
manutenzione degli impianti, essendo questi, oneri a carico del fornitore, pur vincolando ASI 
all’acquisto del gas dallo stesso; 

- negli ultimi anni ASI aveva preso in considerazione l’ipotesi di installare propri serbatoi, per 
poter esercitare una scelta di acquisto del solo GPL, senza vincoli di sorta, ma in considerazione 
degli oneri di acquisto, installazione e manutenzione degli stessi, aveva considerato piuttosto di 
aderire ad una convenzione Consip che prevedesse una fornitura completa in tutti gli aspetti; 

- in tale ottica, infatti, ASI ha aderito alla Convenzione SIE 3 - Servizio Integrato Energia (Ordine 
n. UIS 338/2019) – la quale prevede nel costo del canone per le manutenzioni degli impianti, 
anche le spese per la fornitura dei vettori energetici, compreso il GPL, ad essi connesse, oltre ai 
costi di riqualificazione energetica di installazione di nuovi generatori e del telecontrollo - a 
partire dal 1° dicembre 2019 con la SIRAM S.p.A. quale aggiudicataria per il Lotto 10 (Regioni 
Basilicata e Calabria); 

- nonostante l’adesione a tale convenzione non si è ancora concluso l’iter per il trasferimento 
della titolarità sia della licenza di esercizio dei serbatoi, che dei contratti di fornitura del vettore 
energetico (GPL) impiegato; 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Acquisto fornitura GPL per uso mensa e riscaldamento del Centro di Geodesia Spaziale - 
ASI di Matera, comprensivo del comodato d’uso gratuito dei relativi serbatoi. - Istruttoria 
n° 287/2020 – CIG Z212FB6BED 

 
- infatti, i lavori di progettazione e realizzazione di una nuova centrale termica, la fornitura e 

l’istallazione delle nuove caldaie e del nuovo serbatoio, funzionali all’esperimento delle 
pratiche presso i Vigili del Fuoco prima e l’Agenzia delle Dogane, poi, hanno subito un fermo 
con ritardi concatenati e conseguenti, a causa delle problematiche legate all’emergenza Covid-
19; 

- fino a completamento di tali pratiche, quindi, non è possibile effettuare scarichi di combustibile 
nei serbatoi del CGS che non facciano riferimento alla Licenza in corso, regolarmente in carico 
ad ASI; 

- si rende pertanto necessario, onde garantire la funzionalità degli impianti della Base di Matera, 
rinnovare il comodato d’uso dei serbatoi, compreso la fornitura di GPL, almeno per i mesi della 
stagione invernale in corso, prudenzialmente fino al 30/06/2021; 

- tutti gli importi che ASI sarà costretta a pagare per le forniture sia di GPL, sia degli altri 
combustibili, saranno da Siram S.p.A. riconosciuti in detrazione nelle fatture di esecuzione del 
contratto SIE (Ordine n. UIS 338/2019) in corso; 

CONSIDERATO che, come illustrato nella sopracitata relazione: 
- è necessario acquisire la fornitura di GPL (Gas Propano Liquido) destinato ad alimentare: lo 

scalda acqua ed i fornelli della cucina, per uso mensa e le caldaie da riscaldamento degli edifici 
del CGS sede ASI di Matera, utilizzando i tre serbatoi presenti, per una capacità totale di litri 
12.750, come da dettaglio seguente: 
o n. 1 serbatoio per G.P.L. della capacità volumetrica di litri 2.750 (fuori terra) matricola 

014FR13382; 
o n. 1 serbatoio per G.P.L. della capacità volumetrica di litri 5.000 (fuori terra) matricola 

014FR13346; 
o n. 1 serbatoio per G.P.L. della capacità volumetrica di litri 5.000 (interrato) matricola MC 

34629400; 
- per i presupposti sopra citati, oltre che per l’assenza su MePA di una convenzione sulla 

fornitura di GPL, viene richiesto, stante il vincolo del comodato d’uso dei serbatoi, di 
procedere all’acquisto del GPL dalla società EnerGas S.p.A. alla quotazione di € 0,64/litro (IVA 
esclusa); 

- sulla base della quantità di GPL necessaria dal 15/12/2020 fino al 30/06/2021, stimata in 
60.000 litri, l’ammontare complessivo di acquisto dovrà essere pari ad € 38.400,00 (IVA 
esclusa); 

- tale ordinativo dovrà prevedere la possibilità di ASI di poter recedere dal contratto nell’ipotesi 
in cui dovessero concludersi gli iter di trasferimento delle Licenze di esercizio dei serbatoi del 
CGS-ASI alla Siram S.p.A., che potrebbe in tal modo provvedere, come da contratto in essere al 
rifornimento dei combustibili, anche prima del 30/06/2021, impegnandosi alla restituzione dei 
beni ricevuti in comodato, senza alcun rimborso delle spese sostenute dal fornitore per la 
disinstallazione dei serbatoi, del trasporto e della bonifica conseguente; 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data:  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Acquisto fornitura GPL per uso mensa e riscaldamento del Centro di Geodesia Spaziale - 
ASI di Matera, comprensivo del comodato d’uso gratuito dei relativi serbatoi. - Istruttoria 
n° 287/2020 – CIG Z212FB6BED 

 
VERIFICATO che la tipologia di servizio, così come articolato per le esigenze del CGS, non è 
previsto in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico; 

RITENUTO opportuno ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge 120/2020, all’impresa EnerGas S.p.A., del contratto di fornitura GPL per uso mensa e 
riscaldamento edifici del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, comprensivo del comodato 
d’uso gratuito dei relativi serbatoi, salvo recesso anticipato, sul libero mercato; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 46.848,00 (IVA al 22% inclusa), nell’ambito di quanto richiesto dall’U.O. USG; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, alla società EnerGas 
S.p.A. della fornitura di GPL per uso mensa e riscaldamento edifici del Centro di Geodesia 
Spaziale - ASI di Matera, comprensivo del comodato d’uso gratuito dei relativi serbatoi, dal 
15/12/2020 fino al 30/06/2021, salvo recesso anticipato come descritto in premessa; 

2. l’impegno di € 46.848,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 1.03.02.05.006. “GAS”, Ob.Fu.: 
02.001.010. “Approvvigionamenti”, C.R.A.: DGN.04.UIS. “Infrastrutture e sistemi informativi”, 
C.d.c.: G08, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022, 
secondo la seguente ripartizione: 

• € 7.808,00 (IVA al 22% inclusa) a cari dell’esercizio finanziario 2020; 
• € 39.040,00 (IVA al 22% inclusa) a cari dell’esercizio finanziario 2021; 

3. l’emissione dell’ordinativo di fornitura di GPL per uso mensa e riscaldamento edifici del 
Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera, comprensivo del comodato d’uso gratuito dei 
relativi serbatoi, dal 15/12/2020 fino al 30/06/2021, salvo recesso anticipato, a favore della 
società EnerGas S.p.A., per un importo di € 38.400,00 (IVA esclusa); 

4. l’Ing. Giancarlo Moretto quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 

 


		2020-12-12T01:13:00+0100
	Aldo Lucisano


		2020-12-14T09:40:30+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




